
 

COMUNECOMUNE    DIDI    THIESITHIESI 
Provincia di Sassari 

ORIGINALE 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
N° 36 
In data 
18-12-2025 

OGGETTO:Ratifica della deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 
27.11.2025, avente ad oggetto "Variazione al bilancio di previsione 
finanziario 2025/2027 adottata in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 175, 
comma 4, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. Variazione nr. 11 
 

 
L’anno  duemilaventicinque, il giorno   diciotto del mese di dicembre alle ore 16:30 nella sala delle 
adunanze del Comune, in seduta Straordinaria  ed in  Prima  convocazione, partecipata ai Signori 
Consiglieri con appositi avvisi  è presente il sindaco, Dott. Gianfranco Soletta , con l’intervento dei 
Signori:  
 
All’appello risultano: 
 

Soletta Gianfranco Sindaco Presente 
Bussu Francesco consigliere Assente 
Canu Chiara consigliere Presente 
Colombo Giovanna consigliere Assente 
Leoni Sebastiana consigliere Presente 
Manca Giovanna Maria consigliere Presente 
Piredda Giuseppe consigliere Presente 
Piredda Giuseppina consigliere Presente 
Seddaiu Antonello consigliere Presente 
Serra Giuseppe consigliere Assente 
Tanca Salvatore consigliere Presente 
Tola Gavina consigliere Presente 

 
presenti n.   9 e assenti n.   3. 

 

Partecipa, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione, il  Segretario 
Comunale Dott.ssa Gavina Cocco. 
La seduta è pubblica. 
 
  

mailto:n.@25@


DELIBERA DI CONSIGLIO n.36 del 18-12-2025 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 2 

ATTESTATO CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI  - art. 97 C. 2  D.Lgs 267/2000 
 
Parere Favorevole  
 
Thiesi, 15-12-2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Gavina Cocco 

 
Si attesta la conformita' dell’atto alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti ai sensi dell’art. 97 c. 2 
D.Lgs 267/2000 
 

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000 

 
 
 
Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita' tecnica  in merito alla proposta di cui alla presente 
deliberazione. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Dott.ssa Maria Gavina Ruda 

 
 
Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita' contabile  in merito alla proposta di cui alla presente 
deliberazione. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Dott.ssa Maria Gavina Ruda 

 
 

 
VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42.”, come modificato dal D.Lgs. 10.08.2014, n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, e 
successive modificazioni ed integrazioni;  
 
RICHIAMATE: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 in data 26.02.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione semplificato(DUPS) relativo al periodo 
2025/2027; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 26.02.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027 redatto in termini di competenza e di 
cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n.31 del 20.03.2025 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione annualità 2025 – 2027; 

 
VISTO l’articolo 175 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il quale prevede che: 
Il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza - e di cassa sia 
nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi 
considerati nel documento. 
- Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-

quater. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.36 del 18-12-2025 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 3 

- Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le 
variazioni elencate nel comma 3, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno. 

- Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta 
giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto 
termine. 

 
VISTO l’articolo 42 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 che, nell’elencare gli atti fondamentali di competenza del 
Consiglio Comunale, cita anche “bilanci annuali e pluriennali e relative variazioni” e stabilisce che “Le 
deliberazioni in ordine agli argomenti di cui al presente articolo non possono essere adottate in via d'urgenza da 
altri organi del comune salvo quelle attinenti alle variazioni di bilancio adottate dalla giunta da sottoporre a 
ratifica del consiglio nei sessanta giorni successivi, a pena di decadenza.”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 119 del 27.11.2025 adottata dalla Giunta Comunale in via d’urgenza, con la 
quale sono state apportate variazioni al bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 
 
ACCERTATO che il provvedimento suindicato è ritenuto opportuno e necessario, avendo operato la Giunta 
nell’interesse dell’ente in relazione alla necessità di far fronte tempestivamente alle sopraggiunte esigenze 
gestionali, quindi, giustificato sotto il profilo dell’urgenza; 
 
ACCERTATO che le variazioni adottate in via d’urgenza dalla Giunta sono finalizzate non già al riequilibrio 
gestionale, ma a consentire la realizzazione più efficace, efficiente ed economica degli interventi ai quali le 
stesse si riferiscono; 
 
VERIFICATO il rispetto del termine perentorio per la prescritta ratifica, ai sensi del combinato disposto degli 
articoli art. 42, comma 4, e 175, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
VISTI i prospetti contenenti le variazioni di competenza e di cassa apportate al bilancio di previsione finanziario 
2025/2027 e dato atto che a seguito di tali variazioni viene garantito un Fondo cassa al 31/12 non negativo; 
 
DATO ATTO che conseguentemente alla presente variazione, sono soddisfatti gli equilibri del bilancio di 
previsione 2025/2027 e sono rispettati i vincoli di finanza pubblica; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
ACQUISITO il parere favorevole dell’Organo di Revisione, ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b) del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, espressi in 
ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile del presente provvedimento dal Responsabile del Settore 
Finanziario; 
presenti e votanti n. 9 consiglieri 
Con votazione ad esito unanime 
 

DELIBERA 
 

1. Di ratificare la Deliberazione n. 119 del 27.11.2025 adottata dalla Giunta Comunale in via d’urgenza, 
recante oggetto "Variazione al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 adottata in via d'urgenza ai 
sensi dell'articolo 175, comma 4, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. Variazione nr. 11". 

 
2. Di dare atto del permanere - degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

DELIBERA altresì 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
D.Lgs. n.267/2000, stante l’urgenza di porre in essere gli atti conseguenti il presente atto. 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.36 del 18-12-2025 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 4 

 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.36 del 18-12-2025 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 5 

 
Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

IL sindaco IL Segretario Comunale 
Dott. Gianfranco Soletta 

 
Dott.ssa Gavina Cocco 

 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

  Per dichiarazione di immediata eseguibilità (Art 134, comma 4, del T.U.L.O.E.L.). 
 Per decorso del decimo giorno dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3, del T.U.L.O.E.L.). 

 
 IL Segretario Comunale 
 Dott.ssa Gavina Cocco 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione digitale (D.Lgs. 
82/2005) 
 
 


